

**Ремонт Дома Культуры с.
Конгаз и мемориального
комплекса с благоустройством
территории**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 899 142,36 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Гравный ,северный фасад				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	95,0000	81,837	7 774,477
2	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности фасадов от краски с автовышек: простых фасадов от известковой краски)	m2	95,0000	96,500	9 167,500
3	RpCR36A	Pregatirea suprafetelor fatadelor vopsite anterior pentru vopsitorii perclorvinilice, de pe autoturnuri: grunduirea fatade simple (Подготовка поверхности ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками с автовышек: огрунтовка простых фасадов)грунтовка Бетоноконтакт	m2	95,0000	52,345	4 972,775
4	RpCJ23A1	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru	m2	35,0000	140,078	4 902,716

1	2	3	4	5	6	7
		grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-Т для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т, в непрерывном поле, при полной переделке штукатурки)				
5	CI05A	Placaj din placute din gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura (Облицовка керамической плиткой на клею, частично остеклованной, глазурованной или неглазурованной, матовой или блестящей, склеивающей пастой, включая заделку швов шпатлевкой, по ровной внутренней поверхности стен, колонн и балок, к которым предъявляются повышенные требования) Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0500	m2	95,0000	665,087	63 183,265
6	CF50Bмод	(Наружная штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора по малярной сетке	m2	69,6000	113,169	7 876,548

1	2	3	4	5	6	7
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	69,6000	18,484	1 286,463
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	69,6000	35,760	2 488,925
9	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2	69,6000	61,402	4 273,551
10	CF50Bмод	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) декор фасада	m2	42,2400	113,169	4 780,250
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) декор фасада	m2	42,2400	18,484	780,750

1	2	3	4	5	6	7
12	RpCR36A	Pregatirea suprafetelor fatadelor vopsite anterior pentru vopsitorii perclorvinilice, de pe autoturnuri: grunduirea fatade simple (Подготовка поверхности ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками с автовышек: огрунтовка простых фасадов) декор фасада	m2	42,2400	52,345	2 211,051
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм) декор фасада	m2	42,2400	35,760	1 510,519
14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)архит.декор	m2	42,2400	61,402	2 593,604
15	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	87,5000	12,500	1 093,750
16	RpCJ23A1	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime,	m2	26,0000	140,078	3 642,018

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-Т для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т, в непрерывном поле, при полной переделке штукатурки)				
17	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя) Известковая сан.обработка над главным входом	m2	87,5000	10,824	947,135
18	СК29Е	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular (Подвесные потолки из сборных панелей, из стального профиля, гальванизированного или алюминия, расположенного ячейками)Обшивка потолков металл вагонкой	m2	87,5000	357,100	31 246,250
19	СК26Смод	Уголки пластиковые по периметру потолка	m	54,0000	39,620	2 139,480
20	RpCJ20A	Reparatii de tencuieli exterioare pe impletitura de sirma, fara armatura sau cadre de otel, de 3 cm grosime, executate driscuit, in 3 straturi, cu mortar de var-ciment marca 25-T, pentru smir pe rabit de 1 cm grosime, grundul de 1,5 cm si 0,5 cm pentru stratul vizibil, aplicate la pereti de pamint sau de	m2	12,0000	201,039	2 412,468

1	2	3	4	5	6	7
		chirpici ziditi cu mortar de pamint (Ремонт наружной штукатурки по провололочной сетке, без арматуры или стальных рам, толщиной 3 см, с затиркой, в 3 слоя, известково-цементным раствором марки 25-Т для обрызга на сетку-рабицу толщиной 1 см, грунтовки в 1,5 см и 0,5 см для лицевого слоя, по грунтовым стенам или из самана на грунтовом растворе)Ремонт штукатурного цоколя				
21	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	12,0000	404,222	4 850,669
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	240,0000	64,756	15 541,440
		<i>Total</i>	Lei			179 675,604
		Total Гравный ,северный фасад Inclusiv salariu				179 675,604 80 402,470
		2. Оконные и дверные блоки				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери блоки наружные)	m2	30,4100	21,000	638,610
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	112,3200	21,000	2 358,720

1	2	3	4	5	6	7
25	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)Подоконник ПВХ 2,7*0,55 м- 6 шт Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m	35,1000	152,024	5 336,042
26	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)Окна ПВХ -профиль 5-ти камерный стеклопакет -2х камерный с энергосберегающим стеклом , открывание двойное	m2	112,3200	1 554,325	174 581,786
27	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью переплета до 7 м2, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксесуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)наружные дверные блоки из алюминиевого профиля с термомостом цвет белый	m2	30,4100	1 919,585	58 374,579
		<i>Total</i>	Lei			241 289,737
		Total Оконные и дверные блоки Inclusiv salariu				241 289,737 8 385,820
		3. Ступени и площадка главного фасада (северный фасад) 3.1. Ступени и площадка №1 (247м2)				
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	247,0000	8,550	2 111,850

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)				
29	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм) Дизайн согласовать поверхность плитки должна быть шероховатая с противоскольжением	m2	247,0000	517,523	127 828,082
30	RpCP21D	Protectia muchiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor (Установка противогололедных прорезиновых планок на шурупах -саморезах)	m	292,0000	27,220	7 948,240
		<i>Total</i>	Lei			137 888,172
		Total Ступени и площадка №1 (247м2) Inclusiv salariu				137 888,172 51 775,750
		3.2. Пандус				
31	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	26,1000	96,050	2 506,903
32	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов,	m3	3,9100	1 361,723	5 324,336

1	2	3	4	5	6	7
		защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)Бетонирование подпорных стен пандуса b=0.3 m Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
33	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) Завоз суглинка для засыпки пазух пандуса	t	10,5400	9,120	96,120
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	6,2000	15,500	96,100
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)щебеночная подготовка T=10 см с укаткой под бетонный пол пандуса	m3	1,1000	656,943	722,637
36	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)Бетонное основание пандуса t=0.1м Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	1,1000	1 361,715	1 497,887

1	2	3	4	5	6	7
37	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)Дизаин согласовать поверхность плитки должна быть шероховатая с противоскольжением	m2	17,3000	517,523	8 953,142
38	RpCP21D	Protectia muchiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor (Установка противогололедных прорезиновых планок на шурупах -саморезах)	m	12,0000	27,220	326,640
39	CH06A	(Устройство никелированных перил на пандус со специальными поручнями внизу для инвалидов высота перид 85 см 6,0 м поручней вдоль стены на высоте около 40-50 см)	m	28,0000	1 253,100	35 086,800
		<i>Total</i>	Lei			54 610,565
		Total Пандус Inclusiv salariu				54 610,565 7 920,025
		3.3. Отмостка				
40	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	30,2000	8,500	256,700
41	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях,	m3	7,5500	37,500	283,125

1	2	3	4	5	6	7
		в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт) под зуб				
42	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	22,7000	221,490	5 027,823
43	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	22,6500	1 285,400	29 114,311
		<i>Total</i>	Lei			34 681,959
		Total Отмостка Inclusiv salariu				34 681,959 7 678,825
		<i>Total</i>	Lei			227 180,696
		Total Ступени и площадка главного фасада (северный фасад) Inclusiv salariu				227 180,696 67 374,600

		Total	Lei	648 145,98
		Asigurarea sociala	24 %	37 479,09
		Cheltuieli de transport	3 %	13 857,10
		Cheltuieli de regie	4 %	27 979,28
		Total		727 461,45
		Beneficiu de deviz	3 %	21 823,84
		Total		749 285,29
		TVA	20 %	149 857,07
		Total deviz:	899 142,36	

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт Дома Культуры с.
Конгаз и мемориального
комплекса с благоустройством
территории**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 899 142,36 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	22,3680	50,00	1 118,400
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	50,3280	50,00	2 516,400
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	226,2948	50,00	11 314,740
4.	7123010010200	Betonist	h-om	115,2690	50,00	5 763,450
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	240,3200	50,00	12 016,000
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2,7180	50,00	135,900
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	57,2832	50,00	2 864,160
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	418,0000	50,00	20 900,000
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	62,9880	50,00	3 149,400
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	28,8895	50,00	1 444,475
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	39,5200	50,00	1 976,000
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	25,2000	50,00	1 260,000
13.	7422010060100	Timplar	h-om	265,4963	50,00	13 274,815
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,6735	50,00	433,675
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	398,9721	50,00	19 948,605
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	82,4093	50,00	4 120,465
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 078,5281	50,00	53 926,405
		Total manopera				156 162,88

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,6000	12,00	67,200
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,2650	400,00	506,000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	20,1397	400,00	8 055,880
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,6880	350,00	940,800
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,8209	350,00	7 637,315
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,5920	5,00	27,960
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0585	5 200,00	304,200
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5694	5 200,00	2 960,880
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1174	5 200,00	610,480
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0720	5 200,00	374,400
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 995,0000	0,80	1 596,000
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0288	1 000,00	28,800
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,6100	75,00	195,750

14.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	112,3200	1 500,00	168 480,000
15.	2320187315789	Decofrol	kg	5,8560	12,00	70,272
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	35,2583	90,00	3 173,247
17.	2416586105303-1	Amorsa-grund Бетоноконтакт	kg	37,0500	45,00	1 667,250
18.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	71,5776	55,00	3 936,768
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,7000	40,00	28,000
20.	24302261000001	Fuga	kg	57,5868	45,20	2 602,923
21.	2430226101023	Grund HS-04	kg	6,8006	45,00	306,027
22.	2430226101023-1	Grund HS-04 Бетоноконтакт	kg	15,2950	45,00	688,275
23.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	119,7000	5,20	622,440
24.	2430226101600	Chit siliconic	kg	19,6845	45,00	885,803
25.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	16,7760	5,20	87,235
26.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	299,2500	6,00	1 795,500
27.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 532,9400	8,20	12 570,108
28.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	72,7200	6,00	436,320
29.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	35,8020	130,00	4 654,260
30.	2521106718393-1	уголок пластиковый	m	54,0000	33,12	1 788,480
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	123,0240	7,00	861,168
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	4 232,1525	2,40	10 157,166
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 404,7987	2,40	3 371,517
34.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	26,2500	25,00	656,250
35.	2652102100713	Var pasta	m3	0,3890	1 500,00	583,500
36.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	79,8000	10,00	798,000
37.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,5920	8,30	46,414
38.	2653102100831	Amestec uscat	kg	798,5376	7,00	5 589,763
39.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	117,9800	7,80	920,244
40.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	39,6450	45,00	1 784,025
41.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,7990	950,00	1 709,050
42.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,3660	1 000,00	366,000
43.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	12,3624	230,00	2 843,352
44.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	269,5860	240,00	64 700,640
45.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	106,7325	240,00	25 615,800
46.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	123,4690	6,00	740,814
47.	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	145,9200	23,00	3 356,160
48.	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	91,8750	160,00	14 700,000
49.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,7100	15,00	70,650
50.	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	91,8750	56,00	5 145,000
51.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	28,0000	1 200,00	33 600,000
52.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	30,4100	1 800,00	54 738,000
53.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	3,9600	80,00	316,800
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,4830	32,00	271,456
55.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,6800	45,00	75,600
56.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,8300	5,00	39,150
57.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 445,8080	0,30	733,742

58.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,8300	2,30	18,009
59.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1305	20,00	2,610
60.	2874145886760	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 35	kg	3,3000	36,00	118,800
61.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,7830	23,00	18,009
62.	2881116002700	Disc abraziv	buc	5,2860	55,00	290,730
63.	4011106202741	Energie electrica	kw	111,8340	3,20	357,869
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,1425	12,20	111,539
65.	4100126202818	Apa	m3	1,8647	12,20	22,749
66.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,3500	6,00	74,100
Total materiale de constructii						461 903,24

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4620	320,00	147,840
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 080,0000	5,20	5 616,000
3.	2862306820001	Pistoale-pulverizatoare	h-ut	9,6068	45,00	432,306
4.	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	9,6068	85,00	816,578
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2310	56,30	13,005
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,7073	120,00	1 524,876
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,4250	120,00	171,000
8.	2922140007000	Macara	h-ut	6,9150	20,00	138,300
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,7571	20,00	335,142
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,7894	35,00	62,629
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,4077	350,00	142,695
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	11,0640	55,00	608,520
13.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	38,0000	32,00	1 216,000
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	91,2021	32,00	2 918,467
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,2911	65,30	84,309
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,6283	53,40	86,951
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,5460	55,00	30,030
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1824	65,00	11,856
19.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	1,4250	33,00	47,025
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,9030	23,00	43,769
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,5600	32,00	145,920
22.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	57,0000	25,00	1 425,000
23.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	38,0000	40,00	1 520,000
24.	3410520005701	Autoturn	h-ut	27,6568	450,00	12 445,560
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,8010	120,00	96,120
Total utilaje de constructii						30 079,86

Total	Lei	648 145,98
Asigurarea sociala	24 %	37 479,09
Cheltuieli de transport	3 %	13 857,10
Cheltuieli de regie	4 %	27 979,28
Total		727 461,45

Beneficiu de deviz	3 %	21 823,84
Total		749 285,29
TVA	20 %	149 857,07
Total deviz:		899 142,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Ремонт Дома Культуры с. Конгаз и мемориального комплекса с благоустройством территории**

Investitor **Primaria s.Congaz**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Гравный ,северный фасад				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			81,837
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	50,00	40,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,20	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	120,00	1,80
2	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности фасадов от краски с автовышек: простых фасадов от известковой краски)	m2			96,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	50,00	11,00
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,1900	450,00	85,50
3	RpCR36A	Pregatirea suprafetelor fatadelor vopsite anterior pentru vopsitorii perclorvinilice, de pe autoturnuri: grunduirea fatade simple (Подготовка поверхности ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками с автовышек: огрунтовка простых фасадов)грунтовка Бетоноконтакт	m2			52,345
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2430226101023-1	Grund HS-04 Бетоноконтакт	kg	0,1610	45,00	7,25
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,0700	450,00	31,50
	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	0,0700	85,00	5,95
	2862306820001	Pistoale-pulverizatoare	h-ut	0,0700	45,00	3,15
4	RpCJ23A1	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-Т для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т, в непрерывном поле, при полной переделке штукатурки)	m2			140,078
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2900	50,00	64,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0000	2,40	14,40

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	1 500,00	7,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	350,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,20	0,10
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	950,00	21,85
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0025	120,00	0,30
5	CI05A	Placaj din placute din gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adezivă, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura (Облицовка керамической плиткой на клею, частично остеклованной, глазурированной или неглазурированной, матовой или блестящей, склеивающей пастой, включая заделку швов шпатлевкой, по ровной внутренней поверхности стен, колонн и балок, к которым предъявляются повышенные требования) Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0500	m2			665,087
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,6000	50,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	50,00	120,00
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0700	240,00	269,64
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	10,00	8,40
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,0000	6,00	18,90
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,80	16,80
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,2000	5,20	6,55
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	33,00	0,49
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	32,00	12,80
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	40,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	20,00	0,50
6	CF50Bмод	(Наружная штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора по малярной сетке	m2			113,169
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	7,00	49,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,20	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,56
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			18,484
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,70
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,20	0,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,20	0,00
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			35,760
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,20	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
9	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet	m2			61,402

1	2	3	4	5	6	7
		existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	50,00	22,50
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,00	35,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	8,30	0,42
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,20	0,04
10	CF50Bмод	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) декор фасада	m2			113,169
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	7,00	49,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,20	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,56
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) декор фасада	m2			18,484
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,70
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,20	0,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,20	0,00
12	RpCR36A	Pregatirea suprafetelor fatadelor vopsite anterior pentru vopsitorii perclorvinilice, de pe autoturnuri: grunduirea fatade simple (Подготовка поверхности ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками с автовышек: огрунтовка простых фасадов) декор фасада	m2			52,345
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2430226101023	Grund HS-04	kg	0,1610	45,00	7,24
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,0700	450,00	31,50
	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	0,0700	85,00	5,95
	2862306820001	Pistoale-pulverizatoare	h-ut	0,0700	45,00	3,15
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм) декор фасада	m2			35,760
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,20	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)архит.декор	m2			61,402
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	50,00	22,50
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,00	35,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	8,30	0,42

1	2	3	4	5	6	7
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,20	0,04
15	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2			12,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
16	RpCJ23A1	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-Т для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т, в непрерывном поле, при полной переделке штукатурки)	m2			140,078
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2900	50,00	64,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0000	2,40	14,40
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	1 500,00	7,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	350,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,20	0,10
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	950,00	21,85
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0025	120,00	0,30
17	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя) Известковая сан.обработка над главным входом	m2			10,824
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	50,00	3,00
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	25,00	7,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	6,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,20	0,02
18	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular (Подвесные потолки из сборных панелей, из стального профиля, гальванизированного или алюминия, расположенного ячейками)Обшивка потолков металл вагонкой	m2			357,100
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4000	50,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	1,0500	160,00	168,00
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	1,0500	56,00	58,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
19	CK26Смод	Уголки пластиковые по периметру потолка	m			39,620
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	50,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2521106718393-1	уголок пластиковый	m	1,0000	33,12	33,12
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
20	RpCJ20A	Reparatii de tencuieli exterioare pe impletitura de sirma, fara armatura sau cadre de otel, de 3 cm grosime, executate driscuit, in 3 straturi, cu mortar de var-ciment marca 25-T, pentru smir pe rabit de 1 cm grosime, grundul de 1,5 cm si 0,5 cm pentru stratul vizibil, aplicate la pereti de pamint sau de chirpici ziditi cu mortar de pamint (Ремонт наружной штукатурки по проволоочной сетке, без арматуры или стальных рам, толщиной 3 см, с затиркой, в 3 слоя, известково-цементным раствором марки 25-Т для обрызга на сетку-рабицу толщиной 1 см, грунтовки в 1,5 см и 0,5 см для лицевого слоя, по грунтовым стенам или из самана на грунтовом растворе)Ремонт штукатурного цоколя	m2			201,039
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9300	50,00	46,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9300	50,00	46,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0800	2,40	14,59
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0070	1 500,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0410	350,00	14,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,20	0,12
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,3300	80,00	26,40
	2874145886760	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 35	kg	0,2750	36,00	9,90
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0330	950,00	31,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	55,00	0,82
21	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			404,222
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	50,00	110,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	230,00	236,95
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	6,00	36,36
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	45,20	17,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,20	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	20,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	65,00	0,99
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	32,00	1,46
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			64,756
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 200,00	1,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 200,00	0,52
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 200,00	1,56
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 000,00	0,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	32,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	5,20	23,40
		2. Оконные и дверные блоки				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери блоки наружные)	m2			21,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки,	m2			21,000

1	2	3	4	5	6	7
		облицовка)				
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
25	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)Подоконник ПВХ 2,7*0,55 м- 6 шт Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m			152,024
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	130,00	132,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
26	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)Окна ПВХ -профиль 5-ти камерный стеклопакет -2х камерный с энергосберегающим стеклом , открывание двойное	m2			1 554,325
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	50,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	90,00	14,85
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	45,00	5,54
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	6,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	3,20	2,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
27	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью переплета до 7 м2, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)наружные дверные блоки из алюминиевого профиля с термомостом цвет белый	m2			1 919,585
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	50,00	47,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	90,00	49,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	45,00	8,68
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	6,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,20	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		3. Ступени и площадка главного фасада (северный фасад)				
		3.1. Ступени и площадка №1 (247м2)				
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303-1	Amorsa-grund Бетоноконтакт	kg	0,1500	45,00	6,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
29	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до	m2			517,523

1	2	3	4	5	6	7
		15 mm) Дизайн согласовать поверхность плитки должна быть шероховатая с противоскользящим				
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	240,00	244,80
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	8,20	47,56
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,20	9,04
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	55,00	1,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	12,20	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	32,00	10,98
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	120,00	4,32
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	23,00	0,17
30	RpCP21D	Protectia muchilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor (Установка противогололедных прорезиновых планок на шурупах - саморезах)	m			27,220
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	50,00	6,50
	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	0,4800	23,00	11,04
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	5,0000	0,30	1,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0150	32,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		3.2. Пандус				
31	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			96,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,30	0,69
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	23,00	0,69
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,00	2,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	75,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	18,21
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,61
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
32	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)Бетонирование подпорных стен пандуса b=0.3 m Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 361,723
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	50,00	257,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,40	453,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	350,00	277,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	400,00	292,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,20	3,33
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	53,40	17,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	20,00	5,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	55,00	22,00
33	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка	t			9,120

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) Завоз суглинка для засыпки пазух пандуса				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	120,00	9,12
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)щебеночная подготовка T=10 см с укаткой под бетонный пол пандуса	m3			656,943
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,20	1,22
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	56,30	11,82
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	320,00	134,40
36	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)Бетонное основание пандуса t=0.1м Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 361,715
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	50,00	257,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,40	453,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	350,00	277,84
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	400,00	292,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,20	3,33
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	53,40	17,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	20,00	5,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	55,00	22,00
37	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)Дизаин согласовать поверхность плитки должна быть шероховатая с противоскольжением	m2			517,523
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	240,00	244,80
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	8,20	47,56
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,20	9,04
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	55,00	1,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	12,20	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	32,00	10,98
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	120,00	4,32
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	23,00	0,17
38	RpCP21D	Protectia muchiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor (Установка противогололедных прорезиновых планок на шурупах - саморезах)	m			27,220
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	50,00	6,50
	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	0,4800	23,00	11,04
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	5,0000	0,30	1,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0150	32,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	120,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
39	CH06A	(Устройство никелированных перил на пандус со специальными поручнями вниз для инвалидов высота перил 85 см 6,0 м поручней вдоль стены на высоте около 40-50 см)	m			1 253,100
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 200,00	1 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,20	0,32
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,40	1,68
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	40,00	1,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	12,00	2,40
		3.3. Отмостка				
40	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			8,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	50,00	4,00
41	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкогой грунт) под зуб	m3			37,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
42	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			221,490
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 200,00	10,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 200,00	10,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 200,00	104,00
43	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (	m3			1 285,400
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	50,00	197,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,40	448,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	350,00	275,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	400,00	290,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,20	3,33
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	65,30	3,72
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	20,00	5,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	55,00	22,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.